－医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－

 -1-

平成２２年８月
お客様各位

株式会社 陽 進 堂

使用上の注意事項改訂のお知らせ

広範囲経口抗菌剤

ノルフロキサシン錠 100mg｢ＹＤ｣

ノルフロキサシン錠 200mg｢ＹＤ｣
(ノルフロキサシン錠)

今般、平成22年８月10日付 事務連絡及び自主改訂により下記の通り使用上の注意事項を変更

致しましたので、お知らせ申し上げます。(下線部分が変更箇所です。  ：事務連絡、  ：自主

改訂)

今後のご使用に関しましては、下記内容をご参照下さいますようお願い申し上げます。

記

改訂後 改訂前
[使用上の注意]

1．慎重投与(次の患者には慎重に投与すること)

( 1 )～( 2 ) 変更なし

( 3 )重症筋無力症の患者

[症状を悪化させることがある。]

( 4 ) 変更なし

[使用上の注意]

1．慎重投与(次の患者には慎重に投与すること)

( 1 )～( 2 ) 省略

( 3 ) 省略

〈改訂理由〉
・｢慎重投与｣の項への追加

動物試験において、ノルフロキサシンが神経筋伝達遮断作用を示すことが報告されている1）こと
から、｢慎重投与｣の項に「重症筋無力症の患者」を追記致しました。

〈文献〉

 1） Sieb, J. P.: Neurology, 1998, 50, 804

〈参考〉

 ＤＳＵ Ｎｏ.１９２ (2010年９月)掲載予定

お問い合わせは、担当ＭＲ又は弊社営業本部までご連絡ください。

㈱陽進堂 営業本部

 0120-647-734 FAX 076-466-3110

以 上